

NOWY DZIENNIK

Adres: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
 telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
 we PKG w Krakowie 400.630.

Wszystkie korespondencje należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Manuskrypty redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Cena numeru

25

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
 w Krakowie z odnośz. do domu " 6'20 " 18'60
 Na prowincji z przesyłką poczt. " 6'60 " 19'80
 Zagranicą z przesyłką pocztową " 10'00 " 30'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
 I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
 Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-ej stronie Zł. 1'25, gratulacje
 Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Nawrócić z błędnej drogi!

Państwo jest to olbrzymi zakład przemysłowy — powiedział niedawno minister Kwiatkowski podczas swego pobytu we Lwowie — posiadający tysiące aparatów, skomplikowanych maszyn i urządzeń, tysiące przewodów napowietrznych i podziemnych, zwrotnic i wyciągów, magazynów i składów, złożony mechanizm produkcji i pracy.

Ale każdy mechanizm produkcji się psuje. Temu psuciu ulega i państwowy mechanizm produkcji, dlatego należy stale przeprowadzać ekspertyzę tego skomplikowanego mechanizmu gospodarczego i przy tej pracy nie wolno nam się poddawać rozmaitym wpływom zewnętrznym, lecz wnikać musimy głęboko w badany organizm, ocenić jego istotną wartość i użyteczność ekonomiczną i jego prawdziwe siły żywotne, a zarazem zbadać, czy psucie się mechanizmu nie pochodzi z naszej winy.

Gdy badamy polski organizm produkcji i pracy, widzimy, że nie zajęły się jeszcze części tego organizmu, gdyż nie zrozumiano jeszcze należycie potrzeby utrzymania wszystkich aparatów gospodarczych, wszystkich magazynów i składów. Jednym ze zaniedbanych i pominiętych traktowanych aparatów organizmu jest kupiectwo w Polsce, które biurokracja chce wyeliminować i zająć jego miejsce w przekonaniu, że zostąpi ona jedną z bardzo ważnych części mechanizmu gospodarczego: handel.

Ta próba wyeliminowania ważnego aparatu w mechanizmie gospodarczym Polski spowodowała ustawiczne krótkie spęcia. Mimo to próbują oficjalni analitycy naszego organizmu gospodarczego kontynuować swą próbę budowania naszego organizmu gospodarczego i obmyśleć system, w którymby oni kierowali całą energią twórczych sił obywatelskich. Amerykanin Mellon zaleca pracę według „wypróbowanych konserwatywnych zasad gospodarczych”, w Ameryce nikt nie myśli o wyeliminowaniu kupiectwa z życia gospodarczego, praktyczni Amerykanie rozumieją znaczenie kupiectwa, potrafią ocenić jego rolę, jego siłę dla gospodarczego rozwoju kraju, oni pielęgnują w jednostkach ich wolę twórczą, są zadowoleni z konkurencji, która wydobywa z jednostki pomysłowość, wiedzę, i zdolności, u nas natomiast dąży się do zautomatyzowania życia ze szkoda dla rozwoju życia gospodarczego.

I toczy się w Polsce zacięta, zmienna walka między sferami gospodarczymi a biurokracją, a przede wszystkim między urzędnikami-ekonomistami a kupiectwem, w które najwięcej biją urzędnicy-ekonomiści.

Ze walka ta toczy się kosztem mechanizmu gospodarczego państwa — nie chce się widzieć. Dopiero gdy z powodu tej walki, tego zaślepienia naszej biurokracji, zmniejszy się siła podatkowa kupiectwa, gdy wpływy podatkowe zmniejszą, zmieni się orientacja w sferach kierowniczych.

Kto zna położenie w kupiectwie, kto widzi, jak ono ciężko walczy o swój byt, kto widzi pauperyzację większego kupiectwa a wzrost

liczby kramarzy — wie, że już w najbliższym czasie nie potrafią urzędnicy skarbowi wykręsać z kupiectwa tyle podatków, ile się spodziewają i na ile liczą.

Powiadają, że wysłano instrukcje, aby wymiary podatkowe podwyższyć za ubiegły rok o 25 procent w porównaniu z wymiarem podatku obrotowego za 1927 r., bo biurokracja wykalkulowała, że obrót towarowy w 1928 r. wzrósł znacznie. Możliwym jest, że kupcy natężą się i mimo rekursów, z których jak zwykle znaczna część nie zostaje uwzględniona, zapłacą wymierzone im podatki, ale staną się to kosztem ich siły płatności.

Wiadomo jest, że wpływy podatkowe w ubiegłym roku tylko dlatego były znaczne, bo kupcy mieli znaczne kredyty towarowe, były w obiegu weksle długoterminowe i często zamiast zapłacić za towar, dawano za towar nowe pokrycie wekslowe i płacono podatki. Przemysł ograniczył w ostatnim czasie długo terminowy kredyt wekslowy i to musi się odbić przede wszystkim na wpływach podatkowych. Gdy egzekucje zmuszą kupca do zapłacenia wysokich wymiarów podatkowych, to odbije się to na przemyśle. Kupiec, chcąc uniknąć egzekucji podatkowych, zapłaci może podatki, ale nie zapłaci za towar pobrany. Dla tego nie jest wykluczonem, że w najbliższym czasie wzrośnie niewypłacalność, co odbije się na przemyśle.

Zdaje się tylko krótkowzrocznym biurokratom, że można rugować kupiectwo bez znacznej szkody dla przemysłu i życia gospodarczego, i dlatego nie wyciągają oni konsekwencji z objawów życiowych, ze sukcesywnego wzrostu liczby protestowanych weksli. Zadowoleni znikomym ubytkiem w dewizach Banku Pol-

skiego, nie chcą wiedzieć, że zawdzięczamy to wyłącznie krótkoterminowym kredytom zagranicznym, które każdej chwili mogą być wycofane. Nie wiedzą, że barometrem położenia gospodarczego dla zagranicy jest siła płatności kupiectwa, ta zaś maleje z powodu rugów ze strony biurokracji i wymiarów podatkowych, które wyciągają ostatni grosz ze spauperyzowanego kupiectwa.

Mechanizm gospodarczy państwa przechodzi znowu pewne wstrząsy, bo podcina się byt i egzystencję poważnej części tego mechanizmu — kupiectwa. Wstrząsy nie będą znaczne w skutkach, gdy nareszcie rząd zrozumie, że nie wolno kontynuować w dalszym ciągu obecnej polityki gospodarczej i podatkowej wobec kupiectwa.

Kupiectwo chce i stara się współdziałać ze rządem w zdobywaniu rynków zagranicznych dla produkcji polskiej, w rozszerzaniu konsumpcji krajowej, ale zastrzeżone jest ono materialnie, zbyt wyczerpane jest z kapitałów, aby wytrzymać współzawodnictwo, konkurencję rządu, dysponującego znacznymi kredytami, mającego prawo dysponowania rozporządzeniami, ograniczającymi ekspansję gospodarczą kupiectwa.

Zwycięstwo rządu jest tylko chwilowe, ale jest i tymczasowe. Pauperyzacja i upadek kupiectwa pociągnie za sobą konsekwencje, które gotowe się odbić i na równowadze budżetowej. Może ta ostatnia okoliczność nakłoni przecież rząd do zmiany swego kierunku gospodarczego i podatkowego!

Zdaniem naszym niebezpieczeństwo osłabienia równowagi budżetowej jest bliskie.

Biurokracja tego nie widzi. Ale odpowiedzialny za los państwa rząd powinien przewidzieć co grozi. On wie, że upadek jednego ważnego czynnika gospodarczego pociąga za sobą destrukcję i upadek innych elementów i dlatego musi już dziś nawrócić ze swej błędnej drogi.

Dr. F. Rotenstreich

Interwencje posłów żydowskich

Sprawa kahałów w Małopolsce wschodniej

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 1. (Sin) Dzisiaj odwiedzili ministra wyznań religijnych i oświecenia publicznego posłowie ze Wschodniej Małopolski dr. Reich, dr. Rosmarin i senator dr. Schreiber, którzy przedstawili żale ludności żydowskiej w sprawie tenedencyjnego stanowiska władz wobec niektórych zarządów gmin żydowskich. Poza tem omówiono kwestję szkolnictwa żydowskiego, szczególnie gimnazjów we Lwowie i Stanisławowie oraz kursów hebrajskich we Lwowie. Jednocześnie poruszono sprawę szkolnictwa zawodowego. Minister przyrzekł zbadać i uwzględnić przedłożone mu postulaty. Konferencja trwała przeszło godzinę.

800 domokrażców żydowskich pozbawionych zarobku

Warszawa, 24. 1. (Sin) Dziś interweniował poseł Rosmarin i inni posłowie żydowscy w

sprawie 800 domokrażców w Poznańskiem, Pomorzu i na Śląsku, którym odebrano licencje. Sprawa ta jednak napotyka na trudności z powodu olbrzymiej agitacji antysemitkiej w tamtejszych województwach.

Właściciel straganu ma zapłacić 200.000 zł. podatku!

Warszawa, 24. 1. (Sin) Dziś przybyła do Warszawy delegacja drobnych kupców Drohiczyca i Borysławia w sprawie interwencji z powodu nadużyć przy wymiarze podatku obrotowego. W sprawie tej interweniowali posłowie Rosmarin i Eisenstein, którzy odwiedzili wiceministra Grodyńskiego i dyrektora departamentu Michalskiego. Przynieśli oni ze sobą fotografie pewnego straganu na którego właściciela nałożono 200.000 zł. podatku.

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik”

Fundusz dyspozycyjny min. spraw wewn. skreślony w trzecim czytaniu

Warszawa, 24. I. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej pod przewodnictwem dziennym zabrał głos wiceminister komunikacji p. Czapski, który udzielił wyjaśnień w sprawie zarzutów przeciwko b. min. Romockiemu. Okazuje się, że budowy gmachów kolejowych na linii chełmskiej oddano w drodze przetargu ograniczonego, który ogłoszono 15 czerwca 1928. Oferty owtrato 20 czerwca. Najniższe były: na gmach dyrekcji, firmy Tor, na 1.000.050.000 zł., a na domy mieszkalne firmy Budek na przeszło 5.000.000 zł., oferty zostały zatwierdzone przez ministra komunikacji 6 lipca 1928 r. Następnie wiceminister daje wyjaśnienia co do towarzystwa „Lot”. Po uchwaleniu budżetu min. komunikacji, komisja przyłączyła do budżetu ministerstwa spraw Wewnętrznych. W paragrafie Uposażenia w dziale za rząd centralny, rząd wniósł o przywrócenie 214.881 zł. skreślonych w drugim czytaniu. Prócz tego pos. Celewicz (Ukr.) postawił wniosek o skreślenie 10.000 złotych z uposażenia ministra. Obydwa wnioski upadły. Potem wywiązała się dyskusja nad wnioskiem rządowym o przywrócenie kwoty 3.112 zł. na nagrody. Wniosek rządu przyjęto, jako zapomogi i wy nagrodzenia za nadliczbowe godziny. Dyskusja wywiązała się również nad wnioskiem rządu o przywrócenie 68.047 zł. na poroże służbowe i przesiedlenia. W głosowaniu wniosek rządu o restytuowanie tej kwoty również upadł.

Następnie wywiązała się dłuższa dyskusja przy paragrafie „Fundusz dyspozycyjny”, skreślony, jak wiadomo w całości w drugim czytaniu, a którego przywrócenia domagał się rząd w kwocie 6.000.000 zł.

Po przemówieniu wiceministra Jaroszyńskiego, który uzasadnił konieczność restytuowania funduszu, zabrał głos pos. Dąbski, który podtrzymywał wniosek o skreślenie tego funduszu oświadczając, że zwrócony on jest przeciwko osobie p. ministra Składkowskiego z powodu jego akcji w czasie wyborów i ogólnej polityki.

Posel Rataj zaznacza, że nie może podtrzymać wniosku Piasta, który upadł w drugim czytaniu i zmierzał do skreślenia sumy funduszu dyspozycyjnego o 3 miliony, bowiem po ostatnim oświadczeniu p. ministra spraw wewnętrznych nie ma odwagi zgłoszenia takiego wniosku o te 3 miliony, które merytorycznie uważa za potrzebne. Jeśli wniosek o 3-miljonowy fundusz był zgłoszony przez rząd, to stronnictwo Piasta mimo wszystko zdołałoby się na głosowanie, ale inicjatywę w tej mierze włączyć nie może.

Pos. Pragier (PPS) zaznacza, że stanowisko je- stronnictwa w sprawie funduszu dyspozycyjnego tłumaczy się tem, że rząd rozbija stronnictwo PPS.

W głosowaniu poprawkę rządową o przywró-

cenie funduszu dyspozycyjnego w sumie 6 milionów odrzucono 20 głosami przeciwko 8.

Z kolei przewodniczący pos. Byrka oznajmia, że otrzymał list od posła Romockiego, po dający w odpisie treść jego pisma do Prezydium Rady Ministrów, w sprawie zarzutów posła Kapelińskiego. W liście tym pos. Romocki zaznacza, że roboty przygotowawcze przy budowie dyrekcji w Chełmie były prowadzone za czasów jego kierownictwa ministerstwem komunikacji. Jednakże we własnym zarządzie na właściwe roboty budowlane ogłoszono prze-

targ, ograniczony 1 lipca 1928 roku, gdy tymczasem poseł Romocki ustąpił ze stanowiska ministra 27 czerwca 1928 roku. Kiedy nastąpiło zatwierdzenie i oddanie robót, poseł objasnić nie umie. Z zarządu firmy „Tor” pos. Romocki ustąpił 26 grudnia 1925 roku.

Z kolei zabiera głos pos. Hołyński (BB), który rozważa zarzuty pos. Kapelińskiego i stwierdza, że wobec wyjaśnień, wynikających z listu pos. Romockiego, zarzuty pos. Kapelińskiego przedstawiają się jako niesłychane. Poseł który stawia jakieś zarzuty, powinien ważyć każde słowo. Na tem przerwano obrady do godziny pierwszej, po której rozpoczęło się głosowanie nad budżetem Prezydium Rady Ministrów, w obecności p. Premiera Bartla.

Akcja sanacyjna w b. Kongresówce zdobywa coraz więcej zwolenników

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. I. ŻAT. Żydowska Agencja Telegraficzna otrzymała następujący komunikat:

Wiadomość o zorganizowaniu Zjednoczenia niezależnych sjonistów, celem uzdrowienia stosunków w Organizacji Sjonistycznej w Polsce wywołała ogólne zadowolenie w całym kraju, jak również zagranicą. „Nowy Dziennik” w Krakowie i inne pisma witają tę akcję, z szeregu miast prowincjonalnych inicjatorzy otrzymują listy z uznaniem. Wielu sjonistów warszawskich którzy z powodu rozte-

rek wewnętrznych w Organizacji Sjonistycznej, dotychczas stali zdala od czynnej pracy sjonistycznej, oświadczyło ostatnio gotowość współpracy ze Zjednoczeniem, aby czynnie do pomocy do osiągnięcia jego celów.

Jak wiadomo, w niedzielę 27 bm. (nie zaś 28 bm., ja kto było mylnie podane, odbędzie się w Warszawie wielka narada warszawskich działaczy sjonistycznych wraz z przedstawicielami zrzeszeń sjonistycznych większych miast. Rozesłano już specjalne zaproszenia.

Optymistyczny komunikat warszawskiego C. K.

Warszawa 24 I ŻAT, Od centralnego Komitetu Organizacji Sjonistycznej w Polsce otrzymujemy następujący komunikat: Od pewnego czasu część prasy żydowskiej alarmuje opinię publiczną o rzeź komo katastrofalnej sytuacji, w jaką popadł ruch sjonistyczny w Polsce. Pisma te zamieszczają artykuły i wzmianki o rozkładzie w oddziałach centralnych, opieszałości i bezradności w oddziałach prowincjonalnych i t. d. Forma tych doniesień jest tego rodzaju, że w kołach stojących zdala od prasy sjonistycznej, nieobeznanych ze złościami Organizacji w ostatnim okresie, może ona wywołać wrażenie, jakoby Organizacja Sjonistyczna w Polsce znajdowała się w stanie rozkładu. Wobec tego należało by się uciekać do pomocy jakichś tajemniczych znawców, którzy by mieli nieść ratunek w ostatniej chwili. Wbrew tym doniesieniom C. K. stwierdza, iż rozsiewanie podobnych nastrojów może mieć jedynie na celu przeszkadzać większości Organizacji w urzeczywistnieniu doniosłych postulatów ruchu sjonistycznego. Centralny Komitet stwierdza, iż właśnie w ostatnich miesiącach uzyskano wielki postęp we wszystkich

dziedzinach pracy sjonistycznej, wobec czego wszelkie pogłoski o rzekomej katastrofie i rozkładzie są nieuzasadnione. Nadto C. K. stwierdza, że długotrwałe walki opozycji przeciwko postanowieniom większości, w żaden sposób nie nakłoniły większości stronnictwa do odstąpienia z wytkniętymi celami. Centralny Komitet Organizacji Sjonistycznej w Polsce legalnie obrany na ostatnim zjeździe krajowym uważa, iż najbardziej doniosłym zadaniem w chwili obecnej jest:

1) Wykonanie uchwały ostatniej sesji Komitetu Wykonawczego w sprawie rozszerzenia Agencji Żydowskiej, oraz wybór członków rady Agencji z pośród niesjonistów w Polsce.

2) Przeprowadzenie unifikacji wszystkich Organizacji Sjonistycznych w Polsce, celem ostatecznego powołania do życia instytucji autorytatywnej, której uchwały miałyby moc obowiązującą dla sjonistów polskich we wszystkich sprawach dotyczących całokształtu programu ruchu sjonistycznego, wobec czego konieczne jest zwołanie wszechpolskiego zjazdu sjonistycznego, już w okresie najbliższych tygodni.

Zadania o których zrealizowanie C. K. niezmordowanie walczy, będą urzeczywistnione przy pomocy wiernych mas sjonistycznych.

Wobec powyższego C. K. zwalczać będzie wszelkie wystąpienia jakichkolwiek bądź nowych ugrupowań, pragnących zaciemnić umysły ogółu, rzekomo pod hasłem uzdrowienia stosunków w szeregach sjonistycznych, przez kolportowanie alarmujących wiadomości podkopujących prestige instancji kierowniczych.

20-procentowa podwyżka cen węgla?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Katowice, 24. I. Sin. Wczoraj odbyło się kilkunastogodzinne posiedzenie tzw. polskiej konwencji węglowej, na którym zapadła uchwała podwyższenia dotychczasowych cen węgla. Wysocki podwyżki nie ustalono lecz polecono delegatowi w Warszawie przygotować koła rządowe na 20-procentową podwyżkę i uzyskać na to zgodę rządu.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma, prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty na miesiąc luty 1929 r.

Amanullah cofnął abdykację

Berlin, 24. I. PAT. Poseistwo afgańskie w Berlinie ogłasza oficjalny komunikat, w którym oświadcza, że król Amanullah odwołał swoje zrzeczenie się tronu i że wszyscy gubernatorowie szeregu prowincji zapewnili go o swojej wierności i przywiązaniu. W Kandaharze czynione są z całym pośpiechem przygotowa-

wania do zdobycia z powrotem Kabulu i do powrotu do władzy Baczysa Saquao. Komunikat głosi dalej, że liczba zwolenników Baczysa Saquao gwałtownie się zmniejsza, a duchowieństwo muzułmańskie, które dało niejako początek hasłu powstania, zrozumiało obecnie swój błąd i dąży do naprawienia zła.

Nowe metody w leczeniu raka

Wiedeń, 24. I. PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Berlina, że na wczorajszym posiedzeniu Berlińskiego Tow. Medycznego dwaj wybitni uczeni zagraniczni prof. Rigaud z Paryża i prof. Cantz z Londynu wygłosili wykłady o postępach w dziedzinie badania raka. Prof. Rigaud wypracował specjalną technikę dla do tarcia do ognisk raka. Oprócz zwykłego naswietlania, stosował on znaną ogólnie metodę szpilkiowania przy pomocy małych, wydrążonych szpileczek z zawartością radium, które wbijał w tkanki dookoła narośli raka. Szpilki pozostawały około 6—8 dni w ciele. Inna meto-

da polega na stosowaniu masy woskowej we wnętrzu wydrążonej i zaopatrzonej w rurki z radium, którą przystosowano do raka skórznego. Wyniki tej metody były nader korzystne. Leczone przeważnie raka skóry i części ciała łatwo dostępnych. Od r. 1920—1926 uzyskano na 344 wypadków raka języka i jamy ustnej 82 wypadków zupełnego wyzdrowienia. W wypadkach raka ustnego osiągnięto nawet 90 procent wyleczeń. Także i u raka organów kobiecych osiągnięto znaczną leczbę u-

Budżet prezydium rady ministrów uchwalony bez zmian

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. I. (Sin) Po przerwie przystąpiła komisja budżetowa do rozpatrywania budżetu prezydium rady ministrów.

Na sali obrad zjawił się premier Bartel.

Po odrzuceniu dwóch poprawek pos. Korneckiego (kl. nar.) przyjęto wniosek formalny, by przewodniczący udzielał głosu tylko wnioskodawcy i przedstawicielowi rządu. W sprawie każdej poprawki, zgłoszonej w przeważnej części przez pos. Korneckiego, premier Bartel osobiście zabierał głos, podkreślając konieczność ich odrzucenia. Między innymi, pos. Kornecki wycofał wniosek o skreślenie 100.000 złotych z remontu i budowy oraz o skreślenie pozycji na remont gmachu Trybunału Administracyjnego. Wszystkie poprawki, dotyczące działów administracyjnych i przedsiębiorstw odrzucono prelijminarza.

Przystąpiono z kolei do dalszego głosowania nad budżetem min. spraw wewnętrznych. W czasie dyskusji wiceminister Jaroszyński wyja-

śnia, że redukcja policji jest niemożliwa, gdyż przestępczość w Polsce stale rośnie. Zakłóceń spokoju publicznego było w tym roku o 3 procent więcej, niż w roku poprzednim, morderstw 9 proc. więcej, podpażeń 6 proc. więcej, uszkodzeń cielesnych 25 proc. więcej kradzieży 10 proc. więcej, opilstw 29 proc. więcej. Budżet z różnymi poprawkami przyjęto.

Przewodniczący Byrka odczytuje pismo prezesa rady ministrów o odpowiedzi min. Składkowskiego na interpelację posła Czapińskiego w sprawie aresztowania redaktora „Chłopskiej Prawdy“. Min. Składkowski zbija zarzuty „Robotnika“, stwierdzając, że aresztowanie nastąpiło na rozkaz władzy sądowej.

Posel Prager w ostrem przemówieniu stwierdza, że pismo to nie daje zadowalającej odpowiedzi na pytanie, dlaczego p. Niemyski został aresztowany, dlaczego musiał być poddany przymusowej kąpieli, desynfekcji itd.

Na ten obrady zakończono. Następne posiedzenie jutro.

Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę stycznia

Warszawa, 24 I PAT. Bilans Banku Polskiego za drugą dekadę stycznia br. wykazuje zapas złota 621,1 milj. zł. Zapas pieniędzy i należności zagranicznych, zaliczonych do pokrycia zmniejszył się o 5,7 milj. zł., niezaliczonych do pokrycia zmniejszył się o 18,6 milj. zł. Portfel wekslowy

wzrósł o 7,7 milj. zł. Pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 1,5 milj. zł. (88,7 milj. zł.). Natychmiast płatne zobowiązania (607,1 milj. zł.) i obieg biletów bankowych 1,149,400,000 zł., łącznie zmniejszyły się o 21,3 milj. zł. do sumy 1.756.500.000 zł. Inne pożyczki bez większych zmian.

Nowy „genjalny“ pomysł lorda Rothermere

Lord-redaktor „doradza“ Włochom objęcie mandatu nad Palestyną.

Londyn, 24. I. ŻAT. Znany polityk angielski i słynny wydawca prasowy lord Rothermere ogłosił artykuł w piśmie „Daily Mirror“ w którym zaleca Włochom objęcie mandat nad Palestyną i Mezopotamją. Motywuje on swój wniosek tem, że odkąd kraje mandatowe podzielone zostały między różne państwa w położeniu międzynarodowym nastąpiły doniosłe zmiany. Emigracja do Stanów Zjednoczonych została prawie zupełnie zamknięta, jednocześnie Mussolini zaprowadził we Włoszech ustrój faszystowski. Sprawa nowych krajów emigracyjnych stała się dla Włoch bardzo nagląca, wobec tego oba te kraje mandatowe będą miały dla Włoch doniosłe znaczenie. Rothermere przypuszcza, że brytyjskie ministerstwo spraw zagra-

nicznych wniosek ten przedstawi Lidze narodów, przyczem Francja również się przychyli nie odnie się do zagadnienia zmiany władzy mandatowej w Palestynie i Mezopotamji. Radzi on liberałom i Partji Pracy wykorzystać wniosek ten, jako hasło wyborcze podczas przyszłych wyborów do parlamentu angielskiego. Uważa dalej, że hasło to będzie dość popularne. Ponieważ administracja kraju mandatowego związana jest z olbrzymimi kosztami, (sama Mezopotamja od czasu zawieszenia broni pochłonęła ponad 200.000 funtów), więc zamiast kontynuowania utrzymywania tych „słabych i stot“ dla Ligi Narodów, korzystniejsze będzie użytkowanie sum na popieranie rolnictwa w Anglii.

M. ZOSZCZENKO.

Omyłka

Jakiż to dziś dzień mamy? Zdaje mi się, że środa. No tak, środa. W poniedziałek omal nie pękli u nas ludziska ze śmiechu. Okropnie zabawne, uważacie. Takie, wście, nieporozumienie.

Grunt, że ludziska w naszej fabryce wszyscy są piśmienni. Spróbuj, powiedzmy, któregośkolwiek z nich w nocy zbudzić i kazać mu nazwisko swoje wyśzytować, — wyszytują.

Bo to uważacie „trójkę“ u nas wybrali bardzo gorliwa. W ciągu trzech miesięcy zlikwidowała całą naukę. Rozumie się, nie mogli nadażyć niektórzy mniej zdolni. Przekreślali swoje nazwiska. Gustaw naprzykład przekreślał. Albo „s“ nie tam, gdzie trzeba, napisze, lub zakreśla w niewłaściwym miejscu maclinie, albo też o literze „g“ zapomni. No, a reszta dawała sobie radę.

I przy takim, jak widzicie, ogólnym poziomie, wyobraźcie sobie takie głupie zdarzenie.

Grunt — kasjer Ireniej Mironowicz zauważył to jako przypadkiem. W sobotę na ten przykład wypłata, a w poniedziałek sprawdza kasjer listę, czy sama czasem jakiej omyłki. Liczy sobie na licz-

nych, aż tu naraz dostrzega w liście krzyżyk. Wszędzie podpisy, a tu w jednej kratce — krzyżyk.

„Krzyżyk, — myśli kasjer, — dlaczego krzyżyk?“

Dlaczego ten krzyżyk, kiedy nauka do cna już zlikwidowana i wszyscy utnieją się podpisać.

Popatrzył kasjer, widzi koło nazwiska „Chlebniaków“ ten krzyżyk.

Kasjer do buchaltera — krzyżyk, uważacie. Buchalter do sekretarza. Sekretarz dalej.

Zakotłowało się po warsztatach: ładnie się „trójka“ spisala. Tyleż czas mieli i jeszcze nauki nie zlikwidowali!

Przewodniczący komitetu fabrycznego pędzi do kasy. Każę sobie pokazać listę. „Trójka“ także uwiija się koło kasy. Patrzy, cóż — widzą. Kole nazwiska Chlebniakowa — krzyżyk.

— Cóż to za Chlebniaków? — pytają, — dlaczego Chlebniaków dotąd nie zlikwidowany? Dlaczego wszyscy są piśmienni i oświeceni, a jeden jedyny Chlebniaków ginie w otchłaniach ciemnoty? Gdzie?

A „trójka“ sto: obok i wzrusza ramionami. Wezwano Chlebniakowa. A to wiecie wykwalifikowany tokarz, łazie niechętnie.

Pytają go:

— Piśmienny?

— Piśmienny, — powiada.

Straszną zbrodnię samobójczą
popelnia — kto nie przyjdzie na

26 stycznia RAUT 26 stycznia
Tow. Opieki nad Sierotami żyd. pozazakład.
w Żyd. Domu Akademickim. 110

Milionowe miasta

Największym miastem na świecie jest Londyn, który liczy 7,805,870 mieszkańców; drugie miejsce co do wielkości zajmuje Nowy York z 5,970,800; trzecie Berlin z 4,024,165 mieszkańców. Dalej następują: Chicago 3,102,800, Faryż — 2,871,429, Osaka (Japonja) — 2,114,804, Filadelfja — 2,035,900, Moskwa — 2,019,453, Tokio — 1,995,576, Wiedeń — 1,865,780, Buenos Aires — 1,780,000, Petersburg — 1,616,118, Szanghaj (Chiny) — 1,500,000, Hankau (Chiny) — 1,474,800, Detroit (Stany Zjednoczone) 1,334,500, Bombay (Indje) — 1,175,914, Rio de Janeiro — 1,157,873, Kalkuta (Indje) 1,132,264, Hamburg — 1,092,898, Kairo — 1,059,824, Glasgow (Szkocja) — 1,052,200, Warszawa 1,028,982 (22-gie miejsce, według stanu z dnia 1. stycznia 1928), Cleveland (St. Zjedn.) — 984,500, Sydney (Australja) — 981,400, Birmingham (Anglja) — 934,500, Budapeszt 928,996, Melbourne (Australja) — 912,130, Kanton (Chiny) — 900,000, Hangezon (Chiny) — 892,130, Medjolan — 877,424, Liverpool — 862,600, Neapol — 852,363, Saint Louis (Stany Zjedn.) — 839,200, Baltimore — 819,000, Konstantynopol 806,860, Bruksela — 801,656, Tientsin (Chiny) 800,000, Hangfu (Chiny) — 800,000, Madryt — 799,824, Boston — 793,100, Nagoja (Japonja) — 768,558, Rzym — 758,569, Barcelona — 752,994, Manchester — 752,000, Kopenhaga — 731,496, Amsterdam — 726,527, Kolonja — 700,222, Monachjum — 680,704, Kioto (Japonja) — 679,763.

DYPLOMATA AUTOREM POWIEŚCI. Ostatnio pojawiła się w Paryżu powieść pt.: „Lange, la bete et l'homme“ („Anioł, zwierzę i człowiek“). Jako autor podpisany jest Edmund de Ratz. Powieść ta wzbudziła bardzo żywe zainteresowanie, a jeden z dzienników zdradził, że pod pseudonimem de Ratz ukrywa się poseł francuski w Budapeszcie, hrabia de Vienne.



— A czy potrafisz, — pytają, — nazwisko swoje podpisać?

— Potrafię, — powiada, — Trzy, — powiada, — miesiące likwidowano.

Przewodniczący komitetu farycznego rozkłada ręce. Trójka wzrusza ramionami. A kasjer pokazuje listę plac.

Pokazują listę Chlebniakowowi. Pytają:

— Kto się podpisał krzyżykiem?

Przygląda się Chlebniakowi, przygląda...

— Tak, — powiada, — charakter niby mój. Ja pisałem ten krzyżyk. Setnie byłem pijany. Nie mogłem wyśzytować nazwiska.

Rozległ się ogólny śmiech.

„Trójce“ wszyscy wieszają, — że to, uważacie, nie zawiedli. Chlebniakowowi rękę ściskają.

— Uf, — powiadają, — jakby nam kamień z serca spadł. A myśleliśmy już Chlebniakow, że ty dotąd jak ślepy brnieś w otchłaniach ciemnoty.

A przy wypłacie za drugą połowę miesiąca, Chlebniakow, przy całej swej uczoności, znów po pijanemu podpisał się krzyżykiem. Ale to już nikogo nie raziło. Przywykli. Grunt — wiedzieli, że człowiek piśmienny.

Gospodarka finansowa samorządów

poważnie zagrożona

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. I. Dziś pod przewodnictwem prezydenta Warszawy p. Słonimskiego rozpoczęły się obrady Związku Miast Rzplitej. Na porządku dziennym obrad znajduje się między innymi sprawa udziału samorządów w Powstającej Wystawie Krajowej w Poznaniu oraz sprawa nowelizacji ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych. Ta ostatnia sprawa jest bardzo doniosła dla samorządów, gdyż od chwili jej przyjęcia przez

Sejm wydano około 19 ustaw, z tego 11 dekrétów, które nakładają na miasta wielomilijonowe obowiązki bez wskazania źródeł pokrycia, przy czym ustawy i dekryty te wchodzi już w życie. Dość powiedzieć, że na samą Warszawę przypada rocznie 20 milionów nowych podatków. Dekryty podważają całkowicie finanse samorządów i stawiają je pod znakiem bankrutstwa.

Masowe aresztowania „trockistów”

w Rosji

Trocki zbiegł i gromadzi swych zwolenników?

Berlin, 24. I. PAT. „Vorwärts” donosi z Moskwy, że władze wykryły tajne organizacje „trockistów”. 150 członków organizacji miano zaarrestować. M. in. przedstawiciela handlowego Sowieców w Paryżu Mdivanlego, b. członka rewolucyjnej rady wojennej Pankratowa i b. bliskiego współpracownika Lenina, redaktora naczelnego wydawnictw sowieckich Woroniskiego. „Vorwärts” podnosi następnie, że jeden

z głównych działaczy bolszewickich, zwalczających opozycję miał oświadczyć na pewnym zebraniu, iż partja komunistyczna nie cofnie się przed żadnymi zarządzeniami w stosunku do opozycji. Prasa berlińska podaje jednocześnie za „Daily Mail” pogłoskę, jakoby Trocki miał zbiec ze swego miejsca zesłania i zgromadzić koło siebie liczne rzesze swych zwolenników.

Krwawy napad komunistów chińskich na miasto Szwanging

Miasto podpalone i zdemolowane. — Kilkadziesiąt osób zabitych.

Szanghaj 24 I PAT. Jak donoszą dzienniki chińskie, grupa złożona z około 200 komunistów uzbrojonych w karabiny i rewolwery, zaatakowała w ubiegły poniedziałek miasto Szwanging, koło zatoki Hong-Kong. Po przypuszczeniu ataku na posterunek policji, przystąpiono do demolowania i grabieży domów. Wreszcie podpalono miasto. 30 mieszkańców miasta zostało zabitych, 70 rannych. Jedną starszą kobietę spalono żywcem. Następnie

dozło do starć między bandą komunistów a ochotnikami chińskimi. W starciu, które trwało 15 minut walczono za pomocą karabinów maszynowych. Bomb. 20 komunistów zostało zabitych. Domy oblepiono plakatami, wzywającymi do uciśnienia się od opłacania pożyczek oraz podatku mieszkaniowego i nawołujące do popierania rządu sowieckiego.

Wizyta wyższych oficerów litewskich w Berlinie

Berlin, 24 I PAT. Prezydent Hindenburg przyjął dziś litewską delegację oficerów, bawiących w Berlinie, a złożoną z generała Tomaszauskasa, pułkownika Urbanasa i brata szefa litewskiego sztabu generalnego, pułkownika Plechawicziusa. Delegacji towarzyszył na przyjęciu poseł litewski w Berlinie Sidikauskas i attache wojskowy poselstwa litewskiego w Berlinie. Po audjencji u prezydenta Hindenburga minister Reichswehry wydał na cześć oficerów śniadanie, w którym wziął udział również poseł litewski w Berlinie

Najbliższa konferencja Małej Ententy

Praga, 24 I PAT. Wedle tutejszych domysłów posiedzenie Małej Ententy odbędzie się, ze względu na zmianę rządów w Rumunii i w Jugosławii, oraz na narady Ligi Narodów w kwestjach mniej szościowych już w marcu, a nie jak zwykle w czerwcu lub w lipcu br.

Katastrofa kolejowa

Paryż, 24. I. PAT. „New York Herald” donosi z New Haven, iż około Castle Bridge wyjechał się pociąg. Trzy osoby zostały zabite i 5 rannych.

Rekord produkcji samochodowej w Stanach Zjedn.

Waszyngton, 23 I PAT. W roku 1928 Stany Zjednoczone wyprodukowały rekordową liczbę 4 miliony 357 tysięcy 385 samochodów, z czego 3 miliony 826 tys. 613 znajduje się w posiadaniu osób prywatnych

Prezydent Rzplitej przybył do Zakopanego

Zakopane 24 I PAT. Dnia 24 bm. o godz. 10-tej rano specjalnym pociągiem z Warszawy przybył do Zakopanego p. Prezydent Rzplitej z małżonką w towarzystwie adiutantów rtm. Jugielewiczem i Calejwiczem. Na dworcu zakopiańskim oczekiwali dostojnego gościa: gen. Ruppert, gen. Wróblewski, dow. O. K. V., płk. Korolewicz, wojewoda krakowski Kwaśniewski, przedstawiciele rady gminnej Zakopanego z burmistrzem Winnickim, starosta nowotarski Skalecki oraz inni przedstawiciele tutejszych władz i instytucji. Po przywitaniu p. Prezydent odjechał do sanatorium wojskowego, gdzie zamieszkał w przygotowanych dla niego apartamentach. Już popołudniu odbył p. Prezydent przejazdkę samochodem po ulicach Zakopanego.

Przeciwko wnioskowi utrudniającemu obrady budżetowe

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. I. Dziś obradowała komisja regulaminowa nad wnioskiem postów: Byrki, Niedziałkowskiego, Woźnickiego, Rosmarina i in. nad zmianą regulaminu i dodaniem ustępu, który pozwala marszałkowi odmówić przyjęcia poprawki poselskiej, która nie była zgłoszona w toku obrad komisji budżetowej i nie została zamieszczona w sprawozdaniu tejże komisji.

Referent wniosku p. Woźnicki stwierdził, że tekst proponowany nie wyczerpuje wątpliwości, jakie się nasuwają. Wogóle należałoby ustalić technikę obrad budżetowych, ażeby obecnie przystąpić do szybkiego załatwienia sprawy proponuje odbycie w poniedziałek w porozumieniu z marsz. Sejmu konwentu seniorów na którym marszałek zawiadomiłby, iż podczas obrad na plenum Sejmu będzie stosował art. 2-gi regulaminu, mówiący, iż marszałek może odmówić przyjęcia wniosku, o ile oczywistym celem wniosku jest hamowanie obrad.

Wizyta oficerów rumuńskich

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. I. (Sin) Od kilku dni bawią w Warszawie 4 oficerowie rumuńskiego sztabu generalnego, oraz szef oddziału informacyjnego. Pobyt oficerów nosi charakter wizyty kurtuazyjnej.

Projekt prawa małżeńskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. I. Prace nad projektem prawa małżeńskiego skoncentrowane w sekcji prawa cywilnego komisji kodyfikacyjnej, dobiegają końca. Referent projektu prof. Lutostański, bawiący obecnie w Zakopanem, zajęty jest wykończeniem projektu, który w lutym pójdzie pod obrady sekcji cywilnej, a później na plenum komisji kodyfikacyjnej. Według wszelkiego prawdopodobieństwa projekt zostanie opublikowany w końcu marca. Wtedy stanie się możliwą dyskusja publiczna nad tym projektem.

ZE SPORTU

— **PODZIAŁ RÓZGRYWEK W JUBILEUSZOWYM TURNIEJU HOCKEYOWYM MAKKABI.** Turniej hockeowy Makkabi zapowiedziany na 26 i 27 bm. wywołał ostry interes. Udział 6 drużyn umożliwi przegład sił, a w szczególności pozwoli na porównanie klasy krakowskiej ze lwowską, reprezentowaną przez doskonałą drużynę Czarnych. Rozgrywk. rozpoczynają się w sobotę 26 bm. o 12 w poł. meczem WWS Wawel—Makkabi I. B. O godz. 1.30 rozegrają mecz Sokół—Wisła. Wreszcie o 3 popo. nastąpi najciekawsze spotkanie tego dnia ILKS Czarni—Lwów—Makkabi. W niedzielę 27 bm. rozpoczną zawody mecz Legia—Makkabi I B o 12 w poł. O godz. 1.30 odbędzie się spotkanie Sokół—Makkabi, stojące zawsze pod wielkim znakiem zapytania. Wreszcie na zakończenie turnieju wystąpi o 3 pop. przeciw drużynie Czarnych Mistrz Krakowa TS Wisła w swym najlepszym składzie z Makowskim, Trytką i Hyczewskim, gdyż na niej spoczywa obowiązek bronięcia barw mistrzowskich wobec drużyny lwowskiej. Mecz ten będzie najciekawszym spotkaniem tegorocznego sezonu. Turniej odbędzie się na torze Makkabi przy ul. Kołetek.

WESOŁY KACIK

PRZED SALONEM PIĘKNOŚCI,



który obiecuje cuda upiększania: „Talk, talk, mój kochany — okres cudów już minął!” („Life”)

Przedsiębiorstwo przemysłowe

sprzeda:

122x
stare żelazo
używane beczki
odpadki papieru
czeskiego i worki

Reflektanci zechcą podać swe adresy pod: Kraków, skrytka pocztowa 273.

W królestwie śniegu i sportu

(Korespondencja własna).

Saint-Moritz, w styczniu 1929

Stacyjka w Coire. Mroźny ranek. Powietrze tak czyste, że zdaje się, że od stóp do głowy wypełnia jakąś świeżością i energją, która nie pozwala usiedzieć na miejscu. Ruch, tumult, tłum sportowców płci obojga, posiekane plamy najjaskrawszych szalików, czapek i beretów na białym śniegu. Przesiadamy się do małego śmiesznego pociągu, który ma nas dowieźć do Saint Moritz.

Łajcy i pro ani, jedziemy z pewnym wzruszeniem, pomieszaniem z respektami. Wyglądamy przez okno i wyczekujemy stolicy sportów zimowych z gorączkową niecierpliwością — coś tak, jakby się pierwszy raz w życiu przejeżdżało do Monte Carlo. Narciarze rozwaleni w przedziale w niedbałych pozach, różnojęzyczność rozmowy i fachowe wyrażenia, dolatujące od czasu do czasu, budzą szacunek. Ho, ho — ci to pewnie nie byle jacy zawodnicy! A może to jakie sławy światowe? Dwie uroczyste narcisarki prowadzą ze sobą konwersację w narzeczu włosko-niemieckim, porozumiewając się z niejaką trudnością. Kostjumy extra-sport, nie pozostawiające nic do życzenia. Trzeba im się przyjrzeć, przecie to wyroczenie mody sportowej, skąd wzór bierze cała Europa. Smukła brunetka, olśniewająca białą zębów ma obcisły kostjum norweski granatowy, takąż czapeczkę i biały szalik z złotymi końcami, niedbale okrycony wokoło szyi. Jedyną jaskrawością są bardzo kolorowe puchowe skarpetki, na długich, zgrabnych nóżkach. Towarzyszka jej, znacznie korpulentniejsza, ubrana jest w trójbarwny deseniowy sweter i czarne spodnie. Rozmowa jednak, prowadzona z takim ożywieniem, jest mniej sportowa niż kostjumy narcisarek.

— Nie mnie narty nie pomagają — wzdycha sweter. — Po trzech tygodniach ubyło mi ledwie 200 gramów. To trochę mało. Już wolę kąpiele parafinowe — to mniej falgujące.

— Och, co do mnie, to wcale się o to nie boję — śmieją się białe zęby. — Nie prowadzę żadnego regime'u i mogę pić buljon zamiast wody — nie mi nie szkodzi!

Saint Moritz. Nareszcie! Znowu oslepiające słońce, śnieg, różnojęzyczność i jakaś wesołość, radość życia promieniująca z całego otoczenia. Hotel, kawa, rozgrzewka, odpoczynek. A potem rankiem — gdzieżby jak nie na Kulm-Rink, gdzie się widzi cały sport, całą elitę na tle natury tak pięknej, że brak słów zachwytu i kończy się na wykrzyknikach! Nie można jednak zapomnieć, że kobieta, w jakimkolwiekby się otoczeniu znalazła, musi zauważyć, jak są ubrane jej towarzyszkę. I tego nie można jej mieć za złe, — jest to bowiem jakiś szósty zmysł, który nie zmniejsza i nie przytępia innych wrażeń. A że pisząca te słowa jest kobietą, więc...

Więc z chaosu beretów baskijskich, czapeczek sukiennych i puchowych, oraz gołych głów (tych było najwięcej — zahartowani są ci sportmeni!), wylawia się po pewnym czasie dużo sylwetek w prześlicznych kostjumach. Często okazuje się potem, że są to modelki znanych firm, przeważnie paryskich. Wyróżnia się więc kostjum norweski z cover-cloth w kolorze beżowym, szalik i skarpetki zielono-czarne, do tego beret czarny. Rasowa, szczupła blondynka przesuwa się na nartach w granatowym tailleurze z dużymi naszywanymi kieszeniami. Widzimy nawet kórtki skórzane (peau de mouton), lakierowane na czarno do jaśniejszych spodenek. Barwy tylko w czapkach, szalikach i skarpetkach. Śnieg nie lubi jaskrawości, koloryt przyrody zimowej jest za spokojny i ekscentryczności tu rażą. Właściwie, na pierwszy rzut oka wydaje się, że wszyscy wyglądają tu jednakowo i dopiero drugi rzut, ten prawdziwie kobiecy, wylawia odrębności. Gorączka sportowa łączy nawet ludzi spokojnych, zrównoważonych, którzy przyjechali tu pobawić się, albo po-

gapić. Nie można nie ślizgać się, nie jeździć na nartach, na saneczkach, nie tarzać w śniegu. To zaraźliwe. O tym się tylko mówi, to się tylko robi. A najwięcej pomaga tej ogólnej zarazie powietrze, słońce i śnieg. Pierwsze próby są nie zdarne, ale tu nikogo to nie dziwi. Jedni drugim pomagają — nierzadko prawdziwy mistrz, na którego patrzy się z zazdrością i z otwartymi z zachwytem ustami — pomaga dobrotliwie wygrzebać się ze śniegu jakimś zasapanemu nowicjuszowi. A potem wszyscy zgodnie rozgrzewają się tańcem przy dźwiękach patefonu w jakiejś malej oberży, pełnej oparów i dymu. I na tym gruncie może znów zatraumfować wytra-

ślna danserka nad niedźwiedziowym narciarzem...

Piąta po południu. Palace-Hotel. Godzina herbaty i ostatni moment dnia, kiedy można i wypada być „sporową“. Tańczy się znowu i znowu w swetrach, sukniach i ciężkich butach. Ale po powrocie do swego pokoju należy się już z niemi na dziś pożegnać. Słońce zaszło, a wraz z niemi skończyły się sportowe przyjemności. Teraz górą mieszczuchy, przybyli tu dla zabawy! Wieczorem zajaśnieją dekolty, drogie kamienie i drogie materje. Roztoczą się powłóczyście dziś szaty wieczorowe, treny, koronki, szale. Zobaczymy rendez-vous tych, co się bawią, tych, co się stroją i tworzą modę, tych, co w każdym sezonie zawsze muszą być tam, gdzie nakazuje moda. Rendez-vous snobizmu międzynarodowego, ale w pięknej oprawie.

Telly,

Po zamknięciu kroniki

Krwawy pościg za włamywaczem na ul. Kopernika

Gsta strzelanina. — Osaczony bandyta popełnił zamach samobójczy. — Jeden z przechodniów lekko ranny.

Kraków, 25 stycznia.

Ulica Kopernika i okolica były wczoraj około południa widownią niezwykłego pościgu policji za bandytą. O godz. 11.30 napotkali funkcjonariusze policji na ul. Strzeleckiej włamywacza kasowego Adama Michalca (lat 33) z Krakowa, poszukiwanego za włamania kasowe i usiłowanie morderstwa. Wezwany do zatrzymania się, wy dobył Michałec browning i skierował go w stronę wywiadowców, oddając strzał. W odpowiedzi wywiadowcy policji łącznie z nadbiegłymi dwoma posterunkowymi zaczęli strzelać. Michałec, który począł uciekać w ulicę Kopernika ostrzeliwując się, został zraniony w lewą rękę powyżej łokcia, biegł jednak dalej w stronę ulicy Mogiłskiej, a za nim funkcjonariusze i grupa zwabionych strzałami przechodniów. W dalszym pościgu wywiadowcy

użyli dorózek, z których oddano dalsze strzały w kierunku Michalca. W końcu włamywacz po dłuższym kołowaniu w okolicy rogatki Mogiłskiej i ulicy Grzegorzeckiej i osaczony, wystrzałem w głowę usiłował pozbawić się życia. Po strzale upadł na ziemię. Ciężko rannego przewieziono do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Od strzałów ściganego został ranny, lekko w biodro Jan Hełski (lat 24) z Miękinia, robotnik.

Wydatnej pomocy udzielił policji Stanisław Olchewski, pomocnik kelnerski z Włocławca, który z wysiłku zemdlął po ujęciu bandyty. Przy rannym oprysku zakwestjonowano rewolwer i 14 naboju w kartoni, które jeszcze ściganemu pozostały.

—

— KRAKÓW W CIEMNOCIACH. Wczoraj w godzinach wieczornych dał się zauważyć wadliwy dopływ prądu, co objawiało się zrazu migotaniem światła elektrycznego i chwilowym zaciemnieniem się. Kierownictwo elektrowni miejskiej, stwierdziwszy, że defekt nie leży w maszynierii wysłało na miasto monterów celem wyszukania przyczyny defektu i przeprowadzenia odpowiedniej naprawy.

Tymczasem około godziny 9.30 wieczorem światło zgąsło zupełnie, ruch tramwajowy ustał. Okazało się, że przyczyną defektu było uszkodzenie głównego kabla na ul. Sławkowskiej. Funkcjonariusze elektrowni przystąpili natychmiast do naprawy tak, że po jakich 20 minutach zajaśniały światła i ruszyły tramwaje. Dłużej nieco trwała naprawa przewodów prądu stałego (wskutek krótkiego spięcia na ul. Starowiśnej). Mieszkania, w których dotąd jeszcze jest prąd stały, dopływ światła nastąpił dopiero około godziny 11 wieczorem.

— Z KRONIKI POLICYJNEJ. Janik Mieczysław, zam. przy ulicy św. Gertrudy L. 10 zgłosił o kradzieży gramofonu wartości 100 zł. z niezamkniętego mieszkania. Goldberg Abraham, kupiec zam. przy ul. Wielopole 1. 12 zgłosił, że dnia 23-go bm. skradziono mu 10 placht nieprzemakalnych, wartości 600 zł z wozu w czasie przewożenia tych że z dworca kolejowego na ul. Dietla. Fischer Jan

(lat 22) notoryczny złodziej, aresztowany został za włamanie do sklepu Aktera Gabriela przy Ryńku Podgórskim, skąd skradł kwotę 47 zł. — Łukasik Wiktorja (lat 23), służąca zam. przy ul. Legionów 1. 20, aresztowana została za kradzież bielizny i garderoby, wartości 150 zł., na szkodę Jakóba Peipera.

— ARESZTOWANIE. Z polecenia prokuratora aresztowana została wczoraj i osadzona w więzieniu 41-letnia Maria Pstrugowa, żona kupca, w związku ze zbrodnią ciężkiego uszkodzenia ciała, jakiej do paściła się przed trzema tygodniami.

Pstrugowa pozostawała dotąd na wolności. Prawdopodobnie pozostanie obecnie w areszcie śledczym aż do rozprawy sądowej.

— CZYJE SREBRÓ? W I. komisariacie policji przy ul. Starowiśnej złożono 135 gramów srebra w kruszakah, które pochodzi niewątpliwie z kradzieży. Poszkodowany może odebrać wymienione srebro w I. komisariacie przy ul. Starowiśnej 1. 13, w godzinach urzędowych.

— POŻAR SZOPY. Wczoraj o godz. 1.40 nad ranem zawezwano straż pożarną na ul. Wadowicką 1. 46, gdzie zapaliła się szopa Teofila Ziembę. Ogień powstał wskutek nieostrożnego obchodzenia się ze światłem. Szkoła powstała wynosi około 400 złotych. Straż pożarna ogień zlokalizowała.

Napad bandytów na żołnierzy amerykańskich

Wiedeń, 24. 1. FAT. Dzienniki donoszą z Managua (Nikaragua), że 7 amerykańskich żołnierzy marynarki, wpadło w zasadzkę urządzoną przez bandytów. W czasie walki, która się wywiązała, zostało 3 Amerykanów zabitych. Rząd amerykański przedsięwziął zarządzenia odwetowe i rozważa ogłoszenie stanu oblężenia nad pewną częścią kraju.

Tragiczna pomyłka w czasie ćwiczeń lotniczych

Kalkuta. (AW) Wskutek tragicznej pomyłki na lotnisku wojskowym w Pescawar zginęło 3 oficerów i 8 żołnierzy. Samolot wojskowy w czasie ćwiczeń w rzucaniu bombami, widząc na lotnisku białe punkty, rzucał szereg bomb w mniemaniu, że są to tarczo cel. Tymczasem białymi punktami były kaski oficerów i dyjskich.

RESTAURACJA „WEISSBROT”

poleca codziennie specjalną
rybę po żydowsku
W piątki wielki wybór.
Ceny reklamowe. Telefon Nr. 4425.

Przeciw chudości używać na-

wypróbowanego od lat, skoncentrowanego proszku odżywczego „Plenusan”. W krótkim czasie znaczny przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała. Wzmacnia również krw. i nerwy. Polecany przez lekarzy i profesorów 1 pud. 6.— 2 i 3 pud. 15.— 21.

Dr. GEBHARD i Sp., GDANSK Nr. 119.

ZAWIADOMIENIE.

Niżej podpisany zawiadamia P. T. Odbiorców, iż prowadzi swój Zakład krawiecki, przy ulicy Miodowej L. 20 i wykonuje wszelkie roboty w zakresie ten wchodzące, z własnych i powierzonych mu materiałów krajowych i zagranicznych. Polecając się łaskawym względem P. T. Klientów, kreślę się z poważaniem
F. Rössler.

Dyrekcja szkoły zawodowej „Ognisko Pracy” w Krakowie, uprasza wszystkie absolwentki szkoły od roku 1920 o zgłoszenie się w kancelarij szkoły, w godzinach między 1—3 w południe, celem podania swego obecnego adresu i zatrudnienia.

PRZETARGI PUBLICZNE

Urząd Wojewódzki Dyrekcji Robót Publicznych w Krakowie ogłasza publiczny przetarg ofertowy na dostawę szutru w roku 1929/30 dla dróg państwowych w obrębie Województwa Krakowskiego.

Przetarg odbędzie się:

- 1) dnia 15-go lutego 1929 w Białej dla dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu drogowego;
- 2) dnia 9-go lutego 1929 w Jasle dla dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu Drogowego;
- 3) dnia 23-go lutego 1929 r. w Krakowie dla dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu Drogowego;
- 4) dnia 1-go marca 1929 r. w Nowym Sączu dla dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu Drogowego;
- 5) dnia 23-go lutego 1929 r. w Nowym Targu dla dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu Drogowego;
- 6) dnia 18-go lutego 1929 r. w Tarnowie dla dostaw na drogach tamtejszego Państwowego Zarządu Drogowego;

każdego dnia, jak wymieniono powyżej, o godzinie 11-tej przed południem, w lokalach urzędowych Państwowych Zarządów Drogowych.

Informacji, dotyczących warunków dostawy oraz ustalonego na rok 1929/30 planu dostawy szutru dla dróg państwowych, przy uwzględnieniu ich podziału na terytoria poszczególnych powiatów, w których następnie będzie wyznaczana należność dostawcy, mogą reflektanci zasięgać w biurach wymienionych, już wyżej Państwowych Zarządów Drogowych, w godzinach urzędowych codziennie od dnia 21 stycznia 1929 r. począwszy.

Termin składania ofert upływa w dniu, oznaczonym na odbycie przetargu dla odnośnego Państwowego Zarządu Drogowego o godzinie 11-tej przed południem, bezpośrednio — przed rozpoczęciem rozprawy ofertowej przez Przewodniczącą Komisję przetargową.

Powiatowy Zarząd Drogowy w Brzeżanach rozpisuje przetarg publiczny na dostawę w roku 1929 tłuszczu i kamienia do konserwacji gościńców wojewódzkich, oraz dróg powiatowych i dojazdów kolejowych w obrębie powiatu Brzeżany.

Przetarg odbędzie się dnia 12-go lutego 1929 r., w biurze Powiatowego Zarządu drogowego w Brzeżanach.

Warunki dostawy i ilość mającego się dostawić materiału, oraz wzór oferty są do przejrzania w godzinach urzędowych w Powiatowym Zarządzie drogowym w Brzeżanach.

Oferty pisemnie mają być wniesione do powiatowego Zarządu drogowego w Brzeżanach, w zapieczętowanych i załakowanych kopertach z napisem: „Oferta do przetargu na dostawę tłuszczu”, najpóźniej do godziny 11-tej w dniu wyżej podanym.

Wolne posady

KORESPONDENTKA polsko-niemiecka, samodzielna, zaraz poszukująca na Zgłoszenia pod „Orzeł” do Adm. „N. Dziennika”. 174x

Posad poszukują

MŁODA Żydówka, inteligentna, uczciwa, bardzo pilna, szybko się orientująca, szuka posady buchalterki, korespondentki polsko-niemieckiej, kasjerki, lub stenotypistki — w większym przedsiębiorstwie lub w biurze. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Sobota wolna”. 170g

Lokale

JEDNEGO pana (akademika), jako drugiego do pokoju z osobnym wejściem, z częściami lub całym utrzymaniem, — przyjmie. Zgłoszenia do Adm. „Now. Dziennika” pod „S.”. bp



SILVANA

**NAJLEPSZY
ZEGAREK SZWAJCARSKI**

Precyzyjny! Elegancki!

DWA pokoje i kuchnię w Rynku Głównym odstąpić zaraz na korzystnych warunkach. Zgłoszenia pod „IV. piętro” do Adm. „N. Dziennika”.

PRZYJME jedną lub dwie młode, inteligentne panienki, z utrzymaniem lub bez, na wspólne mieszkanie. — Zgłoszenia: Drowa Danielowa, Długa 33. bp

MIESZKANIE 3—4-pokojowe, z pełnym komfortem, w śródmieściu lub okolicy śródmieścia, dla młodego małżeństwa poszukiwane, ewentualnie za odstąpieniem. Pośrednictwo niewykluczone. — Zgłoszenia pod „L. 14” do Biura ogłoszeń Statetera, Rynek 8. 172er

Różne

PICAK Józef, Iwierzyce, ur. 1897, unieważnia zgu bioną książeczkę wojskową, wystawioną przez P. K. U. Dębica. 166g

UNIEWAŻNIAM zgubiony dokument, wystawiony przez Komisję Inwalidzką Kraków, na nazwisko Walenty Kapela, Kraków, Florjańska 36. 169g

**Reklama
dźwignią handlu****„HYGENA”**

Pierwsza Krakowska Wytwórnia Ochronnej Bliźny Zawodowej, Kraków, Bonerowska 3. Telef. 4539.

**Zawiadomienie o licytacji
realności fabrycznej
w Gorlicach**

Jako pełnomocnik firmy Franz Schmitt, S. A. w Rehberg zawiadamiam, że dnia 6 lutego 1929, o godz. 9:30 rano odbędzie się w Sądzie grodzkim w Gorlicach do lcz. E. 397/27, przymusowa sprzedaż realności firmy Gorlicka fabryka obrabia i wyrobów ry-marskich S. A.

Do realności powyższej należy między innymi wila i budynek fabryczny, obejmujący wielką halę parterową i dwie przybudówki piętrowe, wraz z przynależnościami, w postaci maszyn fabrycznych i innych ruchomości.

Wartość szacunkowa realności z przynależnościami wynosi 336.449 zł. 65 gr., najniższa oferta 168.224 zł. 83 gr., a wadium 33.645 zł.

Blizsze wiadomości u podpisanego w godzinach biurowych
Dr. L. Lustbader, adwokat
Kraków, Grodzka 59.

Blednicę

Niedokrwistość uszu, działa wzmacniająco, odżywczo podnieca apetyt, nieoceniony środek dla rekonwalescentów

Mra Krzysztoforskiego wino chinowo-żelaziste na maladze hiszpańskiej. — Do uabydca we wszystkich aptekach i droguerjach. Cena za fl. 4.25 zł., pół 2.40. We własnym interesie żądać wyraźnie Mra Krzysztoforskiego wino chinowo-żelaziste. — Laboratorium chem. farm. Mr. M. Krzysztoforski, Tarnów. 3035x

Korespondent polsko-niemiecki

zupełnie samodzielny, do natychmiastowego wstąpienia, poszukiwany przez przedsiębiorstwo handlowe. Oferty w języku polskim i niemieckim, z opisem dotychczasowej działalności, z odpisem świadectw i podaniem żądanego wynagrodzenia, uwróża się przesyłać do Biura ogłoszeń „Ruch”, Kraków, pod „Elektro-Handel”. 166x